Valer. Max. pœnas rependit, quas viena effugerat. Hinc Prog. 10. 1. *Filius stultus rœficitur est maris suis.* Econtra vero quam incundum genitoribus, dum ita filii placent, quod minime electio optaret, prater quos natura dedit. Proinde toties iteratur de Christo vox Patris de celo. *Hic est filius meus dilectus in quo mibi bene complacui.* Marth. 3. 17. 5. Marc. 9. 6. Luc. 9. 35. & 2. Petr. 1. 17. Apud Profanos etiam phrasis usus. *Telomachus dilectus filius Ulysses divini.* Homer. 17. Odyss. v. 3. Euripid. in Ion. v. 35. *Hic enim puer meus est, ut si casas, dixit Apollo.* Terentius Adelph. Act. 1. scen. 1. v. 24. In eome oblecto: *solum id est charum mibi.* Virgil. 8. Aeneid. v. 301.

Virgil.

Sic exprobante Epapho Phætoni, quod tumidus genitoris imagine falsi, matri dixit (uti afferit Ovid. 1. Metam. fab. ult.)

Paduit hec opprobrio nobis

Et dici potuisse, & non potuisse refelli.

At tu, si modo sum exleisti, firme creatus;

Ede notam tanti generis, neque affere celo.

Ovid.

Cur filii sapientum, ita degeneres (cum esse accipiunt à patribus) ut stultissimi evadant?

Plutarch.

Spartani

Ecclesi. 47. 27

Insigniora.

Cœl. Rhod.

Catull.

August.

Varietates ingeniorum in natura.

Sophoc.

34 Isthuc pro dedecore non respondentium virtutum maiorum. Modò statuendum, cur filii sapientum, ita degeneres (cum esse accipiunt à patribus) ut stultissimi evadant? Socrates filios habuit stupidos: pariter Hippocrates, ita ut à populo suilli haberentur & bardones. Græci: *Blitonomania*, ut alfrut Rhodigin. lib. 25. cap. 26. idest, fatu, nullius preti, ac momenti. Similiter à prudentia, sapientiaque patrum summe degeneres fuerū Ciceroni, Catoni, C. Marij, Marc. Antonini Philosophi, seu Mar. Aurelij, aliorumque filii. Vide Iul. Capitolin. & Aëlium Lamprid. Plutarch. in Vit. Scipion. ex Cicer. libell. *Cato major*, inquit: *Quād fuit imbecillus Publ. Africani filius!* Unde Alius Spartan. in Vit. Severi, ait: *Herorum filij saxe decus*, & in Septim. Sever. catalogum textis infelicium patrum illistrum degeneratione filiorum, additum: *Neminem propè magnorum virorum optimum & utilem filium reliquisse, sati claret.* Tales abumerunt plerique, ut melius fuerit, de rebus humanis sine posteritate discedere. & Homer. 2. Odyss. v. 277. *Pauci filii sismilarunt patri.* Ab simili maximè, imò contrarius Salomonii Roboam, de quo ut vidimus, num. 14. afferit Sirachus, quod fuerit, ut immiutius prudentia, gentis Hebraicæ Stultitia: quidem magis nota, quia patrem habuit cunctis hominibus sapientiorem, ut dicitur, 3. Reg. 4. à v. 30. Non fecus accidit Herodi Attico, qui sapientissimus, universosque copia, elegantiamque vocum longè superans; habuit filium ita stolidum, ut penè irrationalis videretur & esset. *Prater ingenij hebetudinem, ac stoliditatem, ita fuisse memoria nula, ut ne elementorum quicquam nomina perdisceret, aut retinere unquam potuerit:* inquit Cœl. Rhodig. lib. 20. cap. 10. Stolidus profecto, quia destitutus tribus facultatibus, de quibus supr. num. 2. 3. Unde claret, ex sapientissimis & doctissimis parentibus sapientius filios stolidissimos, ac stultissimos nasci. Causa ergo scrutanda huiusmodi difformitatis in natura ad simile generatione tendente, univocitate causa: igitur, ut canit Catullus, *Epigram. 20.*

Natura sequitur semina quisque sua.

35 Hoiusmodi problema excitarunt Ariphoteles, lib. *Rhetor.* & Alexander Aphrodis. lib. 1. problem. 28. & lib. 4. 27. Ex Latinis Levin. Lemnius de *Occult. natur. miracul.* lib. 1. cap. 4. Reyes. *Camp. Elys.* quæst. 76. Roder. a Calstro, lib. 3. de *Natur. multib.* cap. 4. & Crinit. de *boneſt.* discept. lib. 21. à cap. 9. Haud hujus questionis est, quod dicit Augustin. lib. 4. in *Iulian. Pelagian.* cap. 3. *Dei occulto iudicio, nec iniusto, alij fatui, alij tardissimi ingenij, & ad intelligentum quodam modo plumbet, alij obliviosi, alij acuti, memoresque nascuntur, alij utroque munere prediti, & acutè intelligentes, & tenacissima memoria thesauro cognita recordentes, &c.* Supponimus profecto. Negligendus consequenter Sophoc. in *Antigon.* v. 918. ubi:

Stultitia hereditarius morbus à patre est.

A patre enim non conseretur intellectus, nec stoliditas, ut patet: etenim uti decantavit Theognis, in *Carmen.* v. 435.

Theogn.

Si vero procreari posset, & inseri in homine mens,

Nunquam ex bono patre est filius stultus.

Ob defectum educationis nequit esse stultitia, et si iubet: siquid erga Roboamum Cœl. Rhod. non negligat, 3. Reg. 12. 8. nec ab Herode Attico, ut scribit Rhodigin. quò sup. *Catull.*

in-

*Infortunio ut mederetur pater, quatuor & viginti pueros, coævos; & à literis egangomina singulos habentes, cum filio simul educabant, ut has saltæ ratione illi insiderent. Operam omnino perdidit: poma expetebat à subere. Sanè verum illud Quintilianus, de quo egimus, *Tautolog.* 5. num. 13. Infantiam, felicitè, delicijs dissolvi, & mollem educationem, quam in nocumentum vocamus indulgentiam, nervos omnes & mentis & corporis frangere: ceterum vero verius quod accinit Theogn. quo paper v. 437.*

*Parents sermonibus prudentibus veritatem docentes,
Nunquam facit eum qui malus est, virum bonum.*

*Mala indo-
let educatione
ne, optimæ
non muta-
tur.*

36 Ioachim. Camerarius ridens, quia Centur. 1. Problem. 5. fama gloriaque parentum, in sapientia insignium, tributum bardam filiorum stultitiam, que quidem ut talis haud notaretur, ni præsens esset parentum inimitabilis claritas. Suo lumine gaudent stella, fed obscur Solis amplior splendor: unde quia nec sibi in hoc ratio-cinio placet, tendit in Cardani tentationem, lib. 8. de *Rer. varietas.* cap. 40. afferen-tis, quia in mundo cuncta rotantur, ac in contraria volvuntur, filios fulvos ex pru-dentissimis nasci, & econtra. Felix utique pater stolidus, qui vero sapiens infantulus. Relinquamus inepias. Placitus medicorum est, omnem vim animi ac vitalis spiri-tus provenire à facultate, seu qualitate feminis. Unde si validum, benèque coctum, spiritibus turgidum, & fornatum, tunc filius (ait Reyes quæst. 76. n. 8.) qui ex illo generatur, non solum sanus evadet & robustus; sed actions quoque internorum sensuum perfectas obtinet: econtra vero qui ex debili principio, intemperato, spiri-tibus defituto, ac minus constati sunt, corpore & animo imbecilles sunt, stupidi, ac ignavi. Hinc (inquit Levin. Lenn. quò supr.) sapientes aliquando stupidos, atque inertes, parvumque sane mentis liberos procreant, quid buiusmodi voluptati-bus non magnope refficiantur. Et quippe eruditio (subdit: Reyes, n. 9.) pastus in-venit, quo dum parentes saginantur, corpus infirmum redditur: operaque omnia, qua naturaliter in corpore moluntur, quodammodo imperfecta sunt: nam cum illi men-ti diversis cogitationibus ac profundis assidue occupent, cùm aut Principum nego-tijs, aut belli consilijs, aut literarum arduis difficultatibus continuo incumbant, ima-ginatione ad ea quoque frequentes meditatione occurrendo, spiritus & calorem à semini-avertunt & retrahunt: quippe cum actio illa veneret ad concupiscentiam anima Reys partem spectet, imaginatio vero ad partem principem; una ab altera impeditur, spiri-tusque ex amissis actus celebratione ab alijs disperbitur: & cum omnis actio, que- cunque sit, spiritibus egest, & potissimum venere; evenit, ut ipsi deficientibus, actio omnis vel corruit, vel imperfectam opus refulet: cùm hominis imaginatio assidue vel in coitu transverrat, & ad ea quo absentia sunt, transvolet. Multo hoc potissimum in prudentibus & doctis locum habet, qui semper aliquid vel bona-ji vel utili complectuntur animo: unde minus ingenuos, sed fatuos filios procreant. Econtrarij stultiores. Sic ergo animo in magnis cogitationibus irrecti; cerebrum, theatrum operationum rationalium, officiisque, aliud contemplationis studio enervatur, & spiritum maxima copia absolumit; semenque (materis fetus) lan-gidis spiritibus extenuatur, minique prolificum & effectivum evadit. Spiritus ani-males à vitalibus & naturalibus proventunt: qua de causa qui in cogitationibus nimis harret, sepe calor naturali deficitur: tuncque si veneri incuberet, sperma in prolem omnino debile, estò prolificum. Hæc sane tametsi haud placeant, penitus haud displicent: verius indigent ampliore, quam proman, explicatiōne, ut grata sint.

37 Origo prudentie aut stultitiae haud ab alia proxima causa, ni fallor, nisi à ce-rebre perfecta aut imperfecta formatione. Multa profecto insignia inventies apud Ni-colaum Nancel. de *Analog. Mīcr. ad Macr.* tot. lib. 12. & Thom. Uvillis, de *Cere-br. Anatom.* cum Andrea Vesalio de *Fabric. corpor. hum.* lib. 7. Cerebrum ergo qua-tuor cavitatibus dividitur, & quasi concameratur, quo flexus mirifici venarum subtilium, & arteriarum, mamillares meatus, septum, splendens lucidumque, fornix, pelvis, torcular, tubuli, meninges, seu membranulae (quas vocant *Duram & Piam matrem*) cavitatesque in expurgationem, cum membrana ad continentos spiritus ani-males, ne dispensent. Ipsum vero cerebrum nihil aliud est, quam viscus substantia-mollioris, ad instar medulla, qua facultatis animalis fedes: majorque est in homine ca-toris paribus, quam in quocunque alio animali; ita ut duplo maior in homine, quam in elephante: igitur homini amplior spirituum copia necessaria est ob plures,

*Unde in bo-
mit pru-
denter ob-
stulit.*

*Cerebri fa-
brica mira-
fica.*

Tom. V., mul-

Qualitatis. multiplicesque facultates, operationes & perfectionem carum. In parte anteriore huiusmodi substantia medullaris, quæ quidem molis, dicitur *Cerebrum*: in posteriore autem, quæ dura, appellatur *Cerebellum*. Mollis est ex purissima materia semifinis & spirituum copia fabricata: ut idolorum (vulgò *Species*) promptissima sit impressio. Alba etiam, ut spiritus animales defaciat, mundissimique ministrentur. Frigida & humida, ne animales spiritus subtilissimi citius ultra vel circa operationem evanescant; simulque ne illa substantia, sedes facultatis cogitativa, properè astuet, & actiones sint rationalis, non amentis; ut videmus in furiosis, quorum incalcescit cerebrum. Denique in animalis quietem, ut somnus sit placidus, quod quidem impossibile, sine cerebri temperie.

38 Spiritus ergo in animali haud aliud sunt nisi tenuiores & puriores sanguinis partes, magisque in facultates activæ. Dicuntur *spiritus naturales*, qui misi cum venarum sanguine, à naturali facultate producuntur. *Spiritus vitales* dicuntur, qui permitti cum sanguine arterioso, ad accendum illius calorem viralem, producentur à corde, fonte vitalitatis. *Spiritus animales* ex se haud ullo sanguine militi, a facultate animali per nervos effunduntur, ad diversa sensationum genera, & ad motum: qua de causa per somnum, aut per morbum impeditis, cessat omnimodo motus, evanescit sensatio. Regio huius facultatis est cerebrum, in quo spiritus animales elaborantur, per nervos quasi per canales ad organa sensus aliaque corporis partes fluenter emittuntur. Unde prout fuerit cerebrum, erunt animales spiritus, & iuxta horum qualitates sensationes, prudentia vel stultitia indices: sic igitur natura industria, solerse mira in cerebri formatione construit, sinibus excavavit, flexibus divisit, anfractibus ac meandris extendit; ut spiritus animales subtile, tenuissimi, defaciat, lucidi, mobiles & agiles reddentur ad munia.

39 Accedamus ergo initio nostro, nimirum quo formeretur cerebri temperies aut intemperies. Ab illo sanguinum, reliquo corpore, iuxta illius qualitatem compacto, oritur ingeniorum diversitas: ita ut si frigidum magis, quo par est, cerebrum fuerit, siccum, calidum aut humidum: qualitates suas spiritibus animalibus communiquerit, quibus alij homines calidores, alij frigidiores, &c. evadunt. Quibus calidius à natura cerebrum, vividores habent sensus, quibus frigidius hebetiores. Utrorumque quidem temperies seu constitutio acutiter siccitate, seu humiditate accende. Quibus calidum & humidum est cerebrum, ingenij promptudine pollentes, verum non profunditate; quia humiditas hebet agilitatem spirituum, frangitque lubricitatem, quo intercluditur aditus in profunditatem cogitationum; quia ob nimiam tenuitatem quasi exhalantur spiritus, & iudicium perfecte formare nequeunt. Unde Maxim. Tyrius, *Diffr.* 34. dixit: *Quó enim maior ingenii vis est, eo maiorem humanis animis iudicandi parit angustiam.* Ob agilitatem cogitandi cogitata non retinent, & ob varietatem obiectorum cogitatio suffocatur; quippe nimis mobiles vago sensu impulsu, velociter in diversa, lepe contraria rapiuntur: quo fit, ut modò sentiant, modò dissentiant & circa idem, dissipatis spiritibus & contemplationis perturbato tenore. Qui verò contra gaudent frigido, humidoque cerebro, iuxta illius complexionem, sensu functiones exercent, crassis scilicet, ineptas, insipidas, uti stupidi, stolidi nullo ingenio, iudicio valentes, & ad rationalis operationes inhabiles, in quibus mens non solum iacet sopita, sed etiam infelicitate sepulta.

40 Aliqui ingenij matrem constituant cerebri temperiem calidam, iudicij frigidam. Haccine temperies instruit homines sapientes & prudentes, sed non prudenter & sapientissimos. Frigida & siccá in cerebro temperies constituit hominem in culmen, fastigiumque summa prudenter & ingenij. Prævalente siccitate, nullatenus excedit frigiditas, & proportionatus calor gradum ita constituit aliquomodo spiritum, ut nec caliditas nimia inconstantes fiant, haud trahantur impetu varietate imaginum; nec ob nimiam humiditatem torpescant, & quasi visci immobiles volitando remaneant. Iccircò qui qui tali temperie feliciter constanter ingeniosissimi, sagaciissimi, acutissimi, ac prudenter florent: ad universas scientias aptissimi, & ad qualibet munia est gravisima obenanda, sed subeunda perhables sine pulvere existunt. Ob spirituum enim optimam constitutionem, qua ob siccitatem, modicumque in cerebri frigiditate calorem, gaudent; non solum nervosè cogitant, sed cogitata retinent, mīra concipiunt. His qualitatibus comprobatur ingenium ab Augustin. lib. 10. de Trinit. cap. 11. *Quoniam mens de seipso certa est, bac potissimum considerata*

Unde summa ingenij

Quibus sa-
cultatibus conser-

rata tractemus, Memoriam, Intelligentiam, Voluntatem. In his tribus inspici solent Augustini. etiam ingenia puerorum, cuiusmodi preferant indolem: quanto quippe tenacius & facilis puer meminit, quantoctius intelligit, & studet ardenter; tantò est laudabilioris ingenij. Siccino ingenium dicitur, quatenus in homine vim habeat intus. Quid sit? gaudi quilibet subtilia, mira intellectus ac singularissima fœcunditate. Ita Isidor. lib. 10. *Etymolog.* lit. I. & Cicero, de *Finib.* lib. 5.

41 Iam ergo in palestra fumus, claretibique quare Salomon ita sapientissimus, ut Iui, futurique sczuli, similius præteriti (dicitur, 3. Reg. 3. 12.) fuerit Sapientia; econtra filius eius Roboam est genit Scolititia? Pater cerebri optimam fortitudis est constitutionem: scilicet frigidam & siccā qualitatem cum proportionato calore: ut non solùm perciperet, intellegere, sed intellecta profundè iudicaret. Calor enim inerat spiritibus animalibus in agitatem cogitationum: fecitas in promptitudinem, humiditasque in contemplationis retentionem. Sic ille de se dicit: *Puer erat ingeniosus, & fortitudo sum animam bonam.* Ingeniosus, idest, dextra indolis, ingenio præditus, quod quidem *imago futura virtutis*; ut ait Isidor. quod dudum: calor enim est actionum externarum & internarum primum mobile. Unde debita proportiones & temperie, ut spiritus animales sint in summo tenore, afficit cerebrum siccum & hamidum ita summatur contemplationum capax, ut nil sit ultra. Anima enim operatur iuxta cerebri organizationem & crism pro systemate corporis. *Manifestum est enim* (inquit D. Thom. 1. pq. 85. art. 7.) *quod quanto corpus sit melius dispositum tanto melius fortitudo animam.* Cuius ratio est, quia actus & forma recipitur in materia secundam materia capacitatem. Unde cum etiam in hominibus quidam habeant corpus melius dispositum; fortius animam majoris virtutis in intelligentia. Alio modo contigit hoc ex parte inferiorum virtutum, quibus intellectus indigit ad sui operationem. Illi enim in quibus virtus imaginativa, & cogitativa & memorativa est melius disposita; sunt melius dispositi ad intelligentiam. Totum igitur pendet à formatione proportionata cerebri, in quibus huiusmodi facultates. Iccircò dicit Salomon: *Eram ingeniosus, & fortitudo sum bonam animam;* quia veni in corpus incoquinatum: scilicet, *Sine labore, virtus & imperfectione, quae nocere ingenio aut indoli posset, sed perfectum, bene constitutum, bona habitudini, idoneum fragibus sapientie, virtutisque, secundum aptam symmetriam, & proportionem;* ut regi, aptarique posset facili ab anima: uti hic v. 20. dicit Lorus.

42 Dum dicit Sortitus, haud intelligentium de existentia animarum ante corporum constitutionem, quod refutavimus cum Angel. Magistr. Tom. 1. T. 4. num. 48. Sors hic sumitur vel pro re data divinitus, vel pro re propria, quæ dicitur fors labe in Scriptura. Iai. 57. 6. *In partibus torrentis pars tua: hac est fors tua.* Ierem. 13. 25. *Hec fors tua parsque mensura tua à me,* dicit Dominus. Sic enim Profani quicquid habemus à parentibus forte vocant. Sors nascendi: ait Quintill. lib. 1. cap. 1. *Institutus pro progenie, seu parentibus.* Ita dicimus viles & nobiles infime vel superem civitatis sortis.

Si genus aspicitur, Saturnum prima parentem
Fecit: Saturni fors ego primus fui.

Canit Ovidius, 6. *Fafor.* v. 29. & Propert. lib. 3. Eleg. 3. v. 33. *Sortite iura puella;* idest, propria. Haud aliter, *Sortitus sum bonam animam:* idest, corpus animatum, ut ait Pined. de Reb. Salom. lib. 1. cap. 18. qua de causa animatum corpus in Scriptura dicitur usquequaque anima vivens. Genef. 1. 21. 24. Augustin. lib. 10. de Genesi. ad liter. cap. 17. infra: *Sortitus animam bonam, videlicet ex paterno ingenio, vel corporali temperamento.* Ex paterno ingenio proprie non anima, ut vidimus, n. 35. Unde per animam sortitam intelligentiam est proprium corpus, quod à patre; dispositum ad sapientiam & virtutes, non ex maiorum nobilitate perfectioneque ipsi anima inditus, sed ex cerebri, reliquo corporis habitudine, aptitudine, ac affectio-ne, potissimum conferentibus in intellectu, altissimas mentis operations.

43 Nec obstat, quod subditur, postquam premisit *Bonam animam;* scilicet, *Venit ad corpus incoquinatum:* Ibi enim non loquitur de corpore physico; sed per Anthropothos, vel Somatopœiam, qua rebus spiritualibus corpus tribuimus per accomodationem ad nostrum sensum: fit ergo apotrophe, seu converto in exitum indolis, seu bona anima traditæ Sapientia, cuius corpus (id est virtutum argumenta) incoquinatum, & ad meliora quentem bonam dirigens. Hinc Augustin. quod num. Tom. V.

Car. Roboam
fatu ex
Salomonem sa-
piente?

Sap. 8. 19.
Idor.

D. Thom.
Ratiocina-
tions virtus
iuxta orga-
na cerebri
aptiora, vel
inceptiora.

Vers. 20.
Lorus.

Sors pro re
propria.
Quintill.
Pro genere.

Ovid.
Propert.
Animæ pro
corpo ani-
mato.
Augustin.

Ambropus
ibor. & Se-
matopœia.

Ibid.

August.
Arabia.

Lumen
minis in
nij, in
sien

Vers. 21

**Continen
pro posse
dens.**

Arabic.

Luc. 24. 45

Seneca.

Plate.

Manil.

Eccli.47.2

Maluén

*Quid sit sa-
turas , &
quorū ples:*

Zach.

**Cause
l'uditati**

anted, subdit: *Ut esset bonas, veni ad corpus coquinatum.* Sapientia, nimis rara, unde Arabic. legit: *Cum esset bonus intras in corpus illius:* intellexi præ inde optimæ, cum eitem acutus, facilis, subtilis, clarus & præclarus ingenio; sed fit iudicium facerem, necesse fuit tradi regendum à Sapientia, ne in errore incantum ingenuo rueret. Ingenium lumen est animi, sed huius ipsius luminis lumen est iudicium: in ingenio lumen cadere potest mentis error, verum minime in sensu. Claret exposicio ex contextu: *Veni in corpus (Sapientia) incognitum, & ut sevis quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det;* & hoc ipsum erat sapientia. En quam optat, cuius pedagogij non poterat esse continens, ni Deus dediceret, quo ennius postulavit, & voti compos, continentes factus, dum Deus consenserit. Haud aliena à sacra pagina acceptio. Eccl. 15. 2. *Qui continens est iustitia, apprehendet illam:* hoc est, qui fruatur voto in possessione iustitiae, tenebit illam, & recinetur cap. 6. v. 28. *Investiga Sapientiam, & continens factus (nimisrum, apprehendens illam) ne derelinquas eam.* Suffragatus Arabic. *Cum cognovissim me non alio modo tenere illam, si Deus non dediceret.* Haud sat fundamentum indolis docilis & capacis, ni Deus illufraverit, à quo omnis sapientia. Mente enim habebant Apostoli, & nihilominus Christus illustrando aperuit eis sensum (in neuro genere), ut intelligent Scripturas. Luc. 24. 45. Senitus enim ac facultates internas aptavit ad sensum, & collaustravit illuminando supernè. Hoc è celsis; à natura vero ratione optima dispositionis fit homo vivax, acer, virens, valens ad arduas, ac nobiles cogitationes, similius ancens ingenio. Hac dicitur fors anima bona, quo stylo etiam us Profani. Senec. Epist. 95. *Ex hominibus egregiam fortitudinem indolem.* Plato apud Clement. Alexandr. Strom. lib. 2. & Iust. Lipsium, lib. 2. *Manuad.* ad Stoic. Philo/Opib. cap. 19. *Felicitas est, genium sortitur felicem.* Hunc ergo illustrat de celsis illapsa Sapientia: & ut canit Manil. 1. Astro nom. cap. 1. v. 41.
Natureque dedit vires, sed ipsa reclusa
Regales animos primum dignata movere.
De alijs fortis acceptonibus agemus suo loco, Tom. 8. T. 10. ad illud Act. 1. 17. *Sor-
titus est fortis.*
44 Econtraria autem occurrit filius Salomonis Roboamus, qui gentis futilitas: equi-
dem morio insignis, inhabilis, ineptus, male dispositus genio sinistro, ingenio nullo,
fortius stolidissimam animam; quia cerebrum eius tepidissimum, vel fere nullo
calore, abundans superflua humiditate & frigiditate: ita ut crassisima esset vis fa-
cilitatum cogitative, imaginativa, ac memorativa, quasi nullis spiritibus animali-
bus, quibus ostendere posset in sensu internos & externos se esse rationalem, nisi
per corporis manifestam effigiem. *Rudis & corde pavido dicitur,* 2. Paralip. 13. 7.
ubi Maluend. *Sine mente & sensu:* quasi fini vitalitate fatuissimus. Fatui dicuntur
pro maiore aut minori mentis, five intellectus ignoravia, aut tarda morofitate, ut
altraunt Medicis in *Aporibj.* 53. lib. 6. Hippocrat. ubi discrimina despiciunt. Alii
sunt rudes, & insulsi, stupidi & insipidi; quia non cognoscunt quæ ab homine con-
gnoescenda: diutique fatui, quia nec fari sciunt, vel quia fando hebetudinem osten-
dunt. Hi non solam intellectus barditatem, sed veluti infra natura humana condi-
tionem existere, quoad rationis usum, videntur. Alij denique fatui existunt, quorum
cogitationes parum recte ratiocinantur, cum pigritia & ignoravia sopiti ingenii, ex
quo indonci ad assequenda que ceteri intelligunt, & quibus intelliguntur, quoniam
qui ad rationaliter spectant, cuncta inordinate, clauda & mutila. Ceterum cum
fatuitas nihil aliud sit, quam cerebri quadam frigiditas ex paucitate & inopia caloris
sive origine spirituum, ut ait Galen. lib. 4. de *Prasag. expuls.* cap. 8. & lib. 2. de
Symp. cauf. cap. 7. *H*i (inst Paul. Zachias, lib. 2. q. *Medicoleg.* tit. 1. quest. 7. n.
31.) habent intellectus minimum, & memoria quoque defitituarum, non alia de re,
nisi quia & maior & universalior est cerebri in ipsis frigiditas, & spirituum inopia.
Nil enim aliud fatuitas est, quam memoria simul cum ratione vel diminutio vel
amissio. Addit ex Rhodigino, ut vidimus, numer. 23. *Corruption*, pro insipientia
causa.
45 Heius stoliditatis plures afferunt Theophil. Bonet in *Thesaur. Medico-pract.*
Tom. 1. lib. 2. de *Morb. capis.* cap. 15. in append. Ab intellectus & iudicij defi-
ctu, qui procedit a memoria & imaginatione lasis, acies mentis hebetatur. Unde
ima-

imaginatio & memoria eclipsim passa perturbant sensus internos & externos. Imaginatio-
nationis fides est cerebri meditullium, & memoria ipsius cerebri corticales medulla:
organa utriusque nervi, in quibus spiritus animales. Modo eveniat mentis imbecil-
itas, hebetudo, aut stupiditas ex lesione potentiarum; in culpa est cerebrum, aut sed
spiritus animales, aut utraque simul. *Ipsius cerebri, cerebellique poris sanguinis instilla-*
tur (aī Uvillis de Cerebr. anatom. cap. 9.) *ubi quamprimum spirituoso particula*
me
à pars subiecta fermento in�pirantur; illuc in spiritus animales puras protinusque fa-
cessant: qui mox à substantia corticali in medullarem securvantes; ibidem functionis
animales munera exequuntur. At si particulis activis destruuntur, marcent & vappi-
di, effectique sunt: quare sine illis validis, nihil sit nisi distorta. *Fatuī sic non tam*
rudi, eras, & que Minerva (subdit Bonet) quām anima prædicti esse videntur: eorum-
que spiritus animales, patius quām præcordia ē luto effungi: stupiditate scilicet spi-
rituum.

46 Ex parte cerebri accidit stoliditas, dum vasa angustiora, vel ampliora quam par est, efformantur à natura. Quia de cuncta cerebrum parvum aut nimium, deficiens ostendit, et non semper, sed cerebro: etenim in parvo cerebro pauciores spiritus animales gignuntur, ac excentur: grandius vero violare textura conflat, minuscule aptum acuminis mentis existit. Etiam à non optima figura cerebri provenire desipientia potest: siquidem ut optimam sit, debet esse globosa, ut spiritus aquilis fluxi a meditullo eius quaqueversus in ambitum diffundantur, ac retorqueri feci, vagarique possint illinc equalibus reflexionam angulis. Unde qui capite depresso aut nimis acuminato insigniuntur, haud equaliter intelligent: adinistrare speculi obliqui obiecta cerebrum non recte colligit, nec intellectui ex ordine prae se fert. Ufuvit morosus, seu stoliditatem accerit ex meatibus spirituum strictis vel laxis, vel ex in-
equalitate conformatio[n]is pororum. Si stricti, materia[m] pro spirituum copia hand fatis uberem amplectuntur. Si laxi supra tenorem, una cum materia debita particulas heterogeneas & regimini anima infestas traducunt. Si inqualiter conformati, patentiores & potentiores sunt in una parte cerebri, quam in alia. Ex quo prove-
nit, quod sepe miserando videmus, scilicet multos recte sentire, cogitare, intelligere; & perperam iudicare, ac cogitata excueci; quasi tunc desiceret intellectus: con-
ceptus enim illorum diversi & distorti evadunt; uti species visibilis per medium di-
versimodum transeunt, vel quasi ex oculis unus recipierit obiecta per crystallum puram, & alias per crystallum versicolorem. Denique sultitia ex utroque oriri fol-
let, ex spiritibus animalibus hebetibus, ac ex cerebro male conformato. Cum spiri-
tus obtusus liber & expedit[us] cerebrum non traiectum, meatus fera porti comprimirunt
& quasi obturantur: cumque expandi nequeant ob perperam cerebri structuram,
insu carent & obtorpescant, ingenerent, seu stoliditatem generantes: cui obici addi-
tur sepe humiditatis & frigiditatis excessus, ob quem fenes puerique plerunque
hebetudine laborant; quippequam texturam cerebri nimis crassam spiritus difficili-
le irradient.